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ANOTACE

Tato práce se zabývá zpracováním dat a analýzou FV systémů na budově

Elektrotechnické fakulty Západočeské univerzity v Plzni, výpočtem optimálního

úhlu instalace, zhodnocením naměřených a spočtených charakteristik a dalším

možným směrem výzkumu.
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ANNOTATION

The main purpose of this work is to analyze measured data from photovoltaic

systems placed on the building of Faculty of Electrical Engineering in Pilsen, to

figure out optimal inclination of installation, to evaluate measured and calculated

characteristics and to set possible way of research.

KEY WORDS

photovoltaic cell, solar panel, renewable resources, converter efficiency, spectral

characteristic, thermal characteristic, photoelectric effect

Obsah

1 Úvod _______________________________________________ ________ 1

1.1 Stav Problematiky __________________________________ ____________ 1

1.2 Cíle práce _________________________________________ ____________ 1

2 Princip fotovoltaických článků – fotoelektrický jev _________________ 2

2.1 Úvod _______________________________________________ __________ 2

2.2 Vysvětlení ______________________________________________ _______ 3

2.3 Experimentální záv ěry fotoelektrické emise _________________________ 4

2.4 Vlastní princip fotovoltaických článků______________________________ 4

3 Přehled technologií fotovoltaických článků _______________________ 5

3.1 První generace _____________________________________ ____________ 5

3.2 Druhá generace _____________________________________ ___________ 6

3.3 Třetí generace _______________________________________ __________ 7

4 Teplotní a spektrální charakteristiky fotovoltaický ch článků _________ 8

4.1 Teplotní charakteristika___________________________ _______________ 8

4.2 Spektrální charakteristika _________________________ _______________ 9

5 Fotovoltaické systémy elektrotechnické fakulty _____ _____________ 11

5.1 Fotovoltaický systém 20 kWp________________________ ____________ 11

5.2 Experimentální fotovoltaické systémy_______________ ______________ 12

5.2.1 Tegola____________________________________________________________ 14
5.2.2 Pozicioner _________________________________________________________ 15
5.2.3 Systém se třemi panely ______________________________________________ 16
5.2.4 Dva úhly __________________________________________________________ 18

6 Vlastní výzkum _____________________________________ ________ 19

6.1 20 kWp FV systém – rok 2008________________________ ____________ 19

6.1.1 Naměřené hodnoty FV systému________________________________________ 19
6.1.2 Výpočet optimálního úhlu instalace FV systému a naměřené a vypočtené

charakteristiky ____________________________________________________________ 21
6.1.3 Závěry z naměřených a vypočtených hodnot a charakteristik _________________ 21

6.2 Experimentální fotovoltaické systémy_______________ ______________ 28

6.2.1 Tegola, pozicioner a tři panely _________________________________________ 28
6.2.1 Dva úhly __________________________________________________________ 34

6.3 20 kWp FV systém – 1.2.2011 až 31.1.2012 ___________ ______________ 37

6.4 Větrná elektrárna AeroCraft 500 ______________________ ____________ 40

7 Závěr______________________________________________________ 43

8 Seznam literatury a zdroj ů informací____________________________ 44

9 Publika ční činnost __________________________________________ 45

10 Příloha – grafy v plné velikosti_____________________ ____________ 45

1

1 Úvod

Znalost vlivu vnějších podmínek a způsobu instalace na funkci

fotovoltaických systémů je nezbytná k pochopení chování již instalovaných

systémů a především ke správnému návrhu a realizaci systémů nových a to tak,

aby byl daný systém co nejspolehlivější a dodával maximální množství elektrické

energie při zachování příznivé ekonomické bilance.

1.1 Stav Problematiky

V ČR jsou nejvýznamnějšími obnovitelnými zdroji zdroje elektrické energie.

Mezi ně patří zdroje vodní, větrné a sluneční. Vodní elektrárny jsou u nás již

tradičním obnovitelným zdrojem, kdežto elektrárny větrné a sluneční se uplatňují

až posledních několik let. Ne že by snad podmínky v ČR byly pro tyto zdroje

ideální, to spíše naopak, dle mého názoru je pravým důvodem jejich rozmachu

dotační politika EU a ČR. Jak jsem již zmínil, podnebí naší země nijak nenahrává

masivnímu využití větrných a slunečních (fotovoltaických) elektráren (pomineme-li

některé omezené lokality) v porovnání např. s pobřežím Norska či podnebím

Španělska. Přesto, či právě proto musíme věnovat těmto zdrojům zvýšenou

pozornost, jelikož jejich provoz není u nás tak jednoduchý, jak by se dalo na první

pohled očekávat.

1.2 Cíle práce

Z již zmíněných důvodů jsem se zaměřil na provoz slunečních elektráren,

konkrétně na provoz fotovoltaických systémů. Výzkum jsem se rozhodl realizovat

na FV systémech elektrotechnické fakulty. Některé systémy byly modifikovány

konkrétně pro tento výzkum. Došlo k instalaci nových FV systémů, změnil jsem

úhly instalace některých aktuálních panelů, vytvořil jsem nový měřící systém na

platformě průmyslového počítače (s vyšší kapacitou měřených systémů), kde jsou

zaznamenávána rovněž data z meteorologické stanice. Předmětem disertační

práce je výzkum vlivů nejen klimatických, ale též způsobu instalace a provozu. Pro

účely výzkumu bylo měření prováděno několik let a během této doby bylo

zaznamenáno a vyhodnoceno nepřeberné množství dat.

2

2 Princip fotovoltaických článků – fotoelektrický jev

Fotoelektrický jev je fyzikální jev, při kterém jsou elektrony emitovány

z hmoty po absorbci energie z elektromagnetického záření (paprsků X, viditelného

světla apod.). Emitované elektrony jsou někdy nazývány fotoelektrony, jev je také

známý pod označením Hertzův efekt, vzhledem k jeho objeviteli (Heinrich Rudolf

Hertz, r. 1887 ). Tento výraz se však nyní téměř nepoužívá.

Fotoelektrický jev vzniká po dopadu fotonů o energiích kolem několika málo

elektronvoltů. Pokud má ovšem foton dostatečně vysokou energii, dochází k jevu

zvanému Comptonův rozptyl (energie fotonu v řádu keV) či k tvorbě páru částice-

antičástice, a to při energiích fotonů řádově v MeV. Studium fotoelektrického jevu

výrazně přispělo k pochopení kvantového základu světla a formulaci vlnově-

korpuskulárního dualismu. Tento jev se týká rovněž fotovodivostního,

(fotokonduktivita a fotorezistivita), fotovoltaického a fotoelektrochemického jevu.

Pokud jev probíhá na povrchu látky, tzn. působením vnějšího

elektromagnetického záření se elektrony uvolňují do okolí látky, hovoří se

o vnějším fotoelektrickém jevu. Fotoelektrický jev však může probíhat i uvnitř látky,

kdy uvolněné elektrony látku neopouští, ale zůstávají v ní jako vodivostní

elektrony. V takovém případě se hovoří o vnitřním fotoelektrickém jevu.

2.1 Úvod

Pokud je kovový povrch vystaven elektromagnetickému záření s určitou

nadprahovou frekvencí (typicky viditelné světlo), pak může být toto záření

(světlo) absorbováno a vyzářen elektron. V roce 1902 Philipp Eduard Anton von

Lenard zjistil, že jednotlivá energie emitovaných elektronů vzrůstá s frekvencí

dopadajícího záření, což ovšem bylo v rozporu s Maxwellovou vlnovou teorií

světla, která předpokládala, že energie elektronů bude úměrná intenzitě záření.
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V roce 1905 vyřešil tento paradox Einstein vysvětlením, že je světlo tvořeno

diskrétními kvanty, nyní nazývanými fotony, a ne spojitým vlněním. Na základě

teorie Maxe Plancka o záření absolutně černého tělesa Einstein prohlásil, že

energie každého kvanta světla je rovna frekvenci násobené konstantou, později

nazvanou „Planckova“. Z toho vyplývá, že foton s nadprahovou frekvencí má

dostatek energie k vyražení jednotlivého elektronu. Tento objev vedl ke kvantové

revoluci ve fyzice a vynesl Einsteinovi v r. 1921 Nobelovu cenu.

2.2 Vysv ětlení

Fotony světelného paprsku mají charakteristickou energii danou frekvencí

světla. Při fotoelektrické emisi elektron uvnitř určitého materiálu absorbuje energii

jednoho fotonu, čímž dojde ke zvýšení jeho energie nad velikost energie vazební,

což způsobí jeho vyražení. Jestliže je ovšem energie fotonu příliš nízká, elektron

není schopný materiál opustit.

Zvyšování intenzity světelného paprsku v něm zvyšuje počet fotonů, což má

za následek zvyšování počtu emitovaných elektronů, ne však jejich vlastní

energie. Z tohoto důvodu energie emitovaných elektronů nezávisí na intenzitě


[…]


Potvrdilo se například, že optimální úhel instalace nečiní běžně udávaných 34°,

ověřil se v reálných podmínkách vliv oteplení panelů na účinnost, vliv rychlosti

větru na ochlazování panelů atp. Byly naměřeny a porovnány charakteristiky

různých typu FV panelů (monokrystalické, polykrystalické, amorfní, CIGS) a to jak

na pevné konstrukci, tak pozicioneru. V neposlední řadě byl rovněž porovnán

soudobý provoz FV systému a větrné elektrárny s vyloučením některých běžně

uznávaných teorii.

Získané poznatky lze velmi dobře prakticky aplikovat jak u velkých systémů

zapojených do distribuční sítě, tak i pro provoz malých ostrovních systémů. Do

budoucna by bylo vhodné analyzovat vliv FV systémů na síť, obzvláště stavy

vznikající při nabíhání a vypínání měničů (flikr, harmonické zkreslení atd.).
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Účinnost m ěniče - rozb ěh
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Graf 1 – Účinnost měniče – rozběh
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Výkon za m ěničem - rozb ěh
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Graf 2 – Výkon za měničem - rozběh
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Graf 3 – Účinnost měniče
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Výkon za m ěničem
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Graf 4 – Výkon za měničem
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Závislost výkonu na osvitu
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Graf 5 – Závislost výkonu na osvitu
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Průměrná vyrobená el. energie
pole č. 8 fotovoltaického systému
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Graf 6 – Průměrná vyrobená el. energie pole č. 8 20kWp FV systému
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Průměrná teplota pole č. 8 fotovoltaického systému
za měřenou dobu, tj. od 3:50 do 23:00
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Graf 7 – Průměrná teplota pole č.8 20kWp FV systému
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Průměrná vyrobená el. energie
pole č. 8 - změna úhlu pole z 45° na 27°
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Graf 8 – Průměrná vyrobená el. energie pole č. 8 –změna úhlu z 45° na 27°
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Průměrná vyrobená el. energie
pole č. 8 - změna úhlu pole z 45° na 27°
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Graf 9 – Průměrná vyrobená el. energie pole č. 8 – změna úhlu pole z 45° na 27°. Ro ční nárůst o více než 5 %.
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Účinnost pole č. 8 fotovoltaického systému
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Graf 10 – Účinnost pole č. 8 20kWp FV systému – závislost na Pa
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Účinnost pole č. 8 fotovoltaického systému
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Graf 11 – Účinnost pole č. 8 20kWp FV systému – závislost na Gi
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Tři panely - pr ůběh výkonu o slune čném dnu
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Graf 12 - Tři panely - průběh výkonu o slunečném dnu
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Tegola a pozicioner - pr ůběh výkonu o slune čném dnu
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Graf 13 - Tegola a pozicioner - průběh výkonu o slunečném dnu
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Tři panely - pr ůběh výkonu o slune čném dnu, p řepočet na instalovaný výkon
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Graf 14 - Tři panely - průběh výkonu o slunečném dnu, přepočet na inst. výkon
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Tegola a pozicioner - pr ůběh výkonu o slune čném dnu, p řepočet na instalovaný výkon
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Graf 15 - Tegola a poz. - průběh výkonu o slunečném dnu, přepočet na inst. výkon
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Tři panely - pr ůběh výkonu o slune čném dnu, p řepočet na čtvere čný metr
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Graf 16 - Tři panely - průběh výkonu o slunečném dnu, přepočet na m2

62

Tegola a pozicioner - pr ůběh výkonu o slune čném dnu, p řepočet na čtvere čný metr
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Graf 17 - Tegola a poz. - průběh výkonu o slunečném dnu, přepočet na m2
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Tři panely - m ěsíční vyrobená el. energie Únor 2011 až Leden 2012
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Graf 18 - Tři panely - měsíční vyrobená el. energie Únor 2011 až Leden 2012
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Tegola a pozicioner - m ěsíční vyrobená el. energie Únor 2011 až Leden 2012
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Graf 19 - Tegola a poz. - měsíční vyrobená el. energie Únor 2011 až Leden 2012
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Tegola, pozicioner, t ři panely - celková ro ční vyrobená energie
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Graf 20 – Tegola, pozicioner, tři panely - celková roční vyrobená energie
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Dva úhly - pr ůběh výkonu o letním dnu
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Graf 21 - Dva úhly - průběh výkonu o letním dnu
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Dva úhly - pr ůběh výkonu o zimním dnu
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Graf 22 - Dva úhly - průběh výkonu o zimním dnu
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Dva úhly - pr ůběh průměrného výkonu 6-12 h
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Graf 23 - Dva úhly - průběh průměrného výkonu 6-12 h
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Dva úhly - pr ůmerné výkony 0 - 12 h
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Graf 24 - Dva úhly – průměrné výkony 0 -12 h
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Denní vážené pr ůměry úhl ů dopadajícího slune čního zá ření
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Graf 25 - Denní vážené průměry úhlů dopadajícího slunečního záření
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Závislost teploty panel ů na rychlosti v ětru, teplota vzduchu 19-21°C
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Graf 26 – Závislost teploty panelů na rychlosti větru
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Teplota panel ů v závislosti na osvitu, rychlost v ětru 0 m/s, tepl. ve stínu 19-21 °C
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Graf 27 – Teplota panelů v závislosti na osvitu, rychlost větru 0 m/s, teplota ve stínu 19-21 °C
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Měsíční vyrobené energie 2010
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Graf 28 - Měsíční vyrobené energie 2010
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Měsíční vyrobené energie 2011
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Graf 29 - Měsíční vyrobené energie 2011
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Měsíční celkové vyrobené energie 2010 - 2011
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Graf 30 - Měsíční celkové vyrobené energie 2010 - 2011
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AeroCraft 500 - závislost výkonu na rychlosti v ětru
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Graf 31 - AeroCraft 500 - závislost výkonu na rychlosti větru