## Oponentní posudek disertační práce

Oponent: **ing. Jiří Barták, CSc.**

Autor: **Ing. Jiří Erlebach**, Fakulta elektrotechnická, ZČU, 2012

Název: **„Vliv vnějších podmínek a způsobu instalace na funkci FV systémů“**

Předkládaná disertační práce pana Jiřího Erlebacha s názvem „Vliv vnějších podmínek a způsobu instalace na funkci FV systémů“ se zabývá fotovoltaickými systémy různých druhů a analyzuje jejich vlastnosti a možnosti využití.

Je zřejmé, že současný stav využívání energie slunečního záření není zdaleka technicky ani ekonomicky ideální a že je v tomto směru toho ještě hodně třeba udělat.

Disertační práce ing. Erlebacha k tomu určitě přispívá.

Práce je logicky členěna, od principu fotoelektrického jevu přes technologie fotovoltaických článků až k měřením, experimentům a závěrům.

Jedna část práce využívá převzatá data naměřená v letech 2008 - 2011, poté se disertant věnoval vlastnímu měření na experimentálních systémech.

V kapitole 4 se potvrzuje známý fakt, že fotovoltaické články dnes převážně používané jsou poplatné současné úrovni technologie a tím v kategorii méně efektivních.

V kapitole 5 disertant popisuje fotovoltaické systémy, které jsou instalovány na FE ZČU a na kterých probíhala měření. Chybí mi v 5.2.2 bližší technický popis „pozicioneru“, lze se pouze domnívat, že se nějak, zřejmě automaticky natáčí podle dvou os. Je třeba v prezentaci při obhajobě vysvětlit.

Stěžejní je kapitola 6 disertační práce, která je věnována vlivu vnějších podmínek na efektivitu provozu jednotlivých typů fotovoltaických panelů.

Jako základ je vzata elektrárna o výkonu 20 kVA provozovaná ZČU a na ní naměřená data z roku 2008.

Na základě výsledků měření výroby, osvitů a jiných veličin byl výpočetně optimalizován úhel instalace, který z původních 34 st. byl navržen na 27st. Vliv na výrobu se pohybuje v jednotkách % za rok.

V grafech 1 a 2 by bylo zajímavé vědět, jak dlouhou dobu rozběh měničů trvá, není uvedeno.

Pro nezúčastněného čtenáře je kapitola trochu nepřehledná, protože se na str. 24 začíná mluvit o „poli č.8“, aniž by byla tato část elektrárny blíže specifikovaná. Takže následné grafy o vyrobené energii z hlediska konkrétních čísel toho moc neříkají.

V další části jsou popisovány výsledky měření na třech experimentálních systémech.

Práce obsahuje řadu porovnání vlivů na vyráběný výkon, jako je vliv větru, teploty, apod., ale některé závěry nejsou úplně dotaženy do konce – „vhodný způsob instalace může přispět

k lepšímu ochlazování panelů“ – toto je asi obecně platná věc, v dané práci ale žádnou přidanou hodnotu nemá.

Bylo by vhodné některé poznatky rozvést ať už v technické či ekonomické rovině. Na str. 36 je uváděn zisk při jiném úhlu nastavení panelů 0,6%. To číslo ale nedává názor či doporučení, zda je efektivní upravit stávající instalace nebo nový úhel aplikovat jen u nově pořizovaných systémů.

#### **Shrnutí:**

Disertační práce pana Erlebacha je určitým vodítkem pro projektování fotovoltaických elektráren, i když spíše v obecné rovině. Využití poznatků může přispět k žádoucímu efektivnějšímu využití sluneční energie v těchto zdrojích, a to jak u nových projektů tak zřejmě i u stávajících instalací.

Po stránce jazykové i formální úpravy je práce na vysoké úrovni. Disertační práce je poměrně stručná, v příloze jsou pak uvedeny grafy z textu v plné velikosti.

Jak plyne z publikací disertanta, podílel se v posledních letech na několika výzkumných pracech a poznatky využil i v disertační práci.

Je třeba vyzdvihnout vysokou míru vlastního přínosu disertanta, ať už v analytické nebo experimentální části práce.

V práci ale chybí u jednotlivých kapitol, ale zejména souhrnně jasné závěry či doporučení. Ty uvedené jsou velmi, velmi obecné. Doporučuji, aby se disertant soustředil při obhajobě disertační práce na zdůraznění konkrétních závěrů své práce.

#### **Závěr:**

I když mám k práci určité výhrady, doporučuji disertační práci ing. Jiřího Erlebacha podle zákona č. 111/1998 Sb. § 47 k obhajobě.

#### **Dotaz:**

Jestliže podle současné legislativy jsou nově podporovány jen střešní instalace FVE, jak ovlivní jak vertikální tak horizontální úhel instalace, zpravidla předučený orientací střechy, výši výroby el. energie během roku?

Jiří Barták

Plzeň, červen 2012

## Posudek na disertační práci ing. Jiřího Erlebacha

Název práce: **Vliv vnějších podmínek a způsobu instalace na funkci FV systémů**

Školitel: **Prof. Ing. Jan Škorpil, CSc.**

Oponent: **Doc. Ing. Jiřina Mertlová, CSc.**

Téma práce Ing. Erlebacha je zaměřeno na výzkum chování fotovoltaických systémů. Doktorand zaměřil svůj výzkum na provozy FV instalovaných na elektrotechnické fakultě. Zde byly některé systémy modifikovány speciálně pro tento výzkum. Jako cíl práce si student stanovil výzkum vlivů klimatických a způsobu instalace a provozu. Měření bylo prováděno několik let a během té doby bylo zaznamenáno a vyhodnoceno velké množství dat. **Řešená tematika je v současné době velice aktuální** jak pro rozvoj oboru, tak pro realizační výstupy.

Disertant se v první části své práce zaměřil na popis principu fotovoltaických článků a dále pak na vývoj jejich technologie. V další části pak rozebral teplotní a spektrální charakteristiky fotovoltaických článků.

Nejdůležitější částí práce jsou kapitoly 5 a 6, kde již student konkrétně zpracoval řadu měření, zmíněných v úvodu posudku. V kapitole jsou popsány prostředky pro měření a způsob jejich využití. V kapitole 6, jak plyne z jejího názvu „Vlastní výzkum“, jsou konkrétní popisy jednotlivých měření. Grafy v plné velikosti jsou uvedeny v příloze.

Přesto, že práce je zaměřena hlavně na fotovoltaiku, zaměřil student svoji pozornost i na soudobý provoz s větrnou elektrárnou instalovanou na střeše fakulty. Zde dospěl k zajímavému poznatku uvedenému na str.41 své práce, kde uvádí „v převládajícím počtu měsíců elektrická energie vyrobená větrnou elektrárnou koresponduje s elektroickou energií vyrobenou FV systémy“. Dále pak tento jev rozebírá. Považuji tento rozbor za zajímavý, proto doporučuji bližší vysvětlení při obhajobě.

Vzhledem k tomu, že řešená problematika je velmi aktuální a je předpoklad jejího prohlubování a rozšiřování v budoucnosti jsou všechny výsledky disertanta přínosné.

Na závěr mohu konstatovat, že formální úprava i jazyková úroveň práce splňuje předpoklad disertační práce.

Výsledky své výzkumné práce disertant publikoval v pěti referátech na konferencích na Technické univerzitě v Košicích a na Západočeské univerzitě.

**Práci doporučuji k obhajobě (dle zákona č. 111/1998 Sb. § 47).**

V Plzni dne 13.6.2012

Doc. Ing Jiřina Mertlová, CSc.